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	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të këtij kursi do të trajtohet i tërë korpusi i teorive të marrëdhënieve ndërkombëtare, si të atyre pozitiviste, ashtu edhe post-pozitiviste. Kursi do të realizohet me një përmbajtje të tillë, që shtjellimin e këtyre teorive do ta bëjë në sensin e aplikueshmërisë së tyre për të analizuar zhvillime dhe ngjarje konkrete, si të kontekstit historik, ashtu edhe të atij bashkokohorë. Një trajtim i tillë, për studentët do të ofroj mundëri reale për zhvillimin e një sfondi konceptual bazik në përshkrimi, krahasimin dhe analizimin e mgjarjeve në marrëdhëniet ndërkombëtare. 

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes kësaj krijohet një pasqyrë bazike e njohurive ndërkombëtare të sigurisë, për politikat e jashtme, organizatat ndërkombëtare, e drejta ndërkombëtare, si dhe të ekonomisë politike ndërkombëtare. Studentët pritet të marrin njohuri bazike lidhur me shqyrtimin e strukturës, proceseve, dinamikave dhe çështjet tjera që lidhen me çështjet ndërkombëtare. Pra, duke njohur qëndrimet bazike ontologjike, epistemologjike dhe normative të kuadrit teorik të MN, studentët do ta kenë një hartë bazike standarde për t’u udhëzuar në rrugët e tyre kërkimore në të studiuarit e fenomeneve dhe ngjarjeve në politikën ndërkombëtare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët duhet të jenë në gjendje të:

· ndërtojnë një kornizë analitike dhe krijuese shkencore bazike të aplikueshme në arritjen dhe zbërthimin e informacionit të ri shkencor për çdo situatë në skenën e politikës botërore;

·  Nxënia e aftësive shpjeguese për fenomenete në marrëdhëniet ndërkombëtare në të kaluarën, reflektimin e tyre në aktualitet dhe eventualisht aftësitë për parashikime afatshkurtra për ngjarjet në MN;

· praktikojnë dhe zhvillojnë aftësi të mendimit kritik, aftësi komunikimi verbale dhe të të shkruarit në lidhje të ngushtë me njohuritë e fituara në fushën e teorisë se marrëdhënieve ndërkombëtare;
· shqyrtojnë strukturën, proceset, dinamikat dhe çështjet tjera që lidhen me çështjet ndërkombëtare;
· jenë në gjendje të demonstrojë dhe të aplikojnë aftësitë kërkimore dhe interpretuese.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	15

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	5
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	25
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	15

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	5
	25

	Totali 


	
	
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata 

Diskutim interaktiv me student.

Prezantimet e studenteve dhe debatet rreth tyre.

	Metodat e vlerësimit:
	Testi i parë (në mes të semestrit) 40 % 
Testi i dytë (në afatin e janarit) 40%
Vijueshmëria në ushtrime 10 %

10

Detyre me  shkrim dhe të prezentuar në ushtrime 10 %

15



	Literatura 
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Marrëdhëniet Ndërkombëtare si lëndë akademike

	Java e dytë:
	 Konteksti gjenealogjik i lindjes dhe zhvillimit të përspektivave të ndryshme teorike: katër debatet e mëdha.

	Java e tretë:
	Qasjet analitike në studimin e Marrëdhënieve Ndërkombëtare

	Java e katërt:
	Përspektiva Realiste

	Java e pestë:  
	Përspektiva liberaliste

	Java e gjashtë:
	Shoqëria Ndërkombëatre

	Java e shtatë:  
	Konstruktuvizmi social

	
	Testi i Parë – 20 Nëntor 2024 në ora 10:00

	Java e tetë:  
	Përspektivat kritike

	Java e nëntë:  
	Përspektiva post-moderniste

	Java e dhjetë:
	Teoritë ambientaliste/Politikat e Gjelbërta

	Java e njëmbedhjetë:
	Përspektivat feministe

	Java e dymbëdhjetë:  
	Debatet bashkëkohore për marrëdhëniet ndërkombëtare

	Java e trembëdhjetë:    
	Racionalizmi/Ekonomia Politike Ndërkombëtare

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi i qasjeve teorike dhe analitike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kah po ecën debati aktual për teotitë e Marrëdhënieve Ndërkombëtare

	
	Testi i dytë-në afatin e Janarit 2025 (Sipas datës që do të caktohet pas përfundimit të ligjeratave). 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Sipas rregulloreve relevante në fuqi të Fakultetit Filozofik dhe Universitetit të Prishtinës
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